

Jnr. d. 14-1-48

Th. 12 Middag.

"Højvang", Tving, Marslev.

Saa gik - igen et 1/2 Aar og vi blev alder nogle
Erfaringer rigere, gid vi maa forstaa at drage
høre af dem, ja, det kommer vel med Aarene.

Jo Tak, vi har ogsaa haft Besog af de Kirring-
Tyder i Sommer, de kom tilfjæs til Olis Fod-
selsdag, saa det kunde ikke vare bedre.

De vilde til Tyn for, at se hvordan grønt Græs
saa ud, det havde de helt glemt og saa var
der ikke noget grønt Græs hos mig heller, saa
derfor kørte de igen næste Dag.

Mejerisammenslutningsbacillen kørger landet
og vort lille velkjente Mejeri har været angrebet
de sidste 5 Aar og der er Mulighed for, at det nu
brykker under for Sygdommen og indgaar alliance
med Højby Mejeri. Det bliver en temmelig lang
Transport, ca 6 km., det er det eneste jeg har
imod det, men da jeg ikke skal køre Mælk
kan det jo være mig lige meget, i disse Tider
skal man jo gøre hvad der er mest økonomisk.
Jeg viste ikke Falke, at den var spændt saa hørdt

for, at der ikke kan blive til en Daglejer
engang imellem, det skulde vel ikke være
den store Ekstrakt, du skrev om, der har
gjort dig saa nærig, at du ikke nævner, at
give Pengene ud, naar du har faaet dem ind.
Med Rekordavl af Sukkerroer maa der jo da være
en tilsvarende Fortjeneste?

Men, Det skal være Det Falke, det har været
et nederdrægtigt daarligt Aar og Følgerne deraf
udebliver ikke.

Det er ellers en dejlig mild Vinter vi har, den
er ikke saa haard ved Udebroendselekt og der er
alligevel saa megen Sne, at Dora kan smøre sig
med Tælken. De to smaa kan ogsaa være
med, men ikke ret længe ad Gangen, saa
fryser de og vil ind i Varmen.

Julen fejrede vi her hjemme. Dora gik i lang med
Mæringer Juledag, Birthe og Gert fulgte efter til
Kystaar, men de var nu temmelig medtaget af det.
Jo, Helligdagene kan bruges til mange forskellige Ting
Farvel Juledage hos Mormor og Morfar og Julebrø
i Skolen, det var Doras Skuffelser i Julen 1947.
Som Niels allerede har skrevet aflagde vi ham et
brunt Visit i Sommer, men det var ikke ham

alene der blev beæret med saadan et Besøg.
Grethe, Anter, Henrik og Frida fik et lignende samme Dag.
Moster Mary vilde give os en Biltur og vi valgte da
at tage til Skib Stadesbrand.

Kørte ad Røgaaards landevej der ned og fandt Niels med
Familie paa Marken et Sted uden for Baaring,
ham og Konen var ved at plukke hø. Det er noget
der skaffer, plukker hø, om søndagen, syner hø, om
Hverdagen, ja han er ikke Hømand for ingenting.

I Skib spiste vi Middagsmad af medbragt Madkuro.
Gik Tur langs Stranden, samlede Muslingskaller,
Dora og jeg var en Omgang i Vandet og til Slut
drak vi Kaffe hos Ejeren af "Snul", Erik Hansen.
Derefter gik Turen til Middelfart, hvor vi fandt Gitte
dybt inde i sine egne Betragtninger og Anter halv-
nøgen i ferd med at grave Kartoffler op. Hos dem
spiste vi var medbragte Høens mad.

Efter et kort Besøg paa Kirkegaarden og hos Frida
og Henrik, kørte vi alder ad Hjemmet til, men
denne Gang fulgte vi Hovedlandevejen.

Til Slut skal jeg lige meddele, at vi i Hørdags solgte
"Højvang" til Hestaaelse 1 Mark. Var fremtidig Adresse
er endnu et? Og herved være i alle Hilsen fra
os her

til Svend og Børnene.

Ala. 27-1-48. og